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火 水 木 金

学校給食予定献立表
令和６年度　第600号 だて歴史の杜食育センター　TEL  ０１４２-２３-４０１９

ふれあいだて歴史の杜食育センター
だて食育レストラン『ｅスプーン』
　※ｆａｃｅｂｏｏｋ公開中！！

５
（低）626 （中）634 （高）642 （中学）718

 低23.2　中23.7　高24.1　中学26.8

ショルダーベーコン【豚肉】、じゃがいも、玉葱
キャベツ、ダイストマト、食塩、こしょう
チキンコンソメ、ブイヨングラニュール 
 鶏肉、玉葱、粒状植物性たん白、豚脂、人参
枝豆、水くわい、ねぎ、水溶性食物繊維、食塩
生姜、キャベツ、香辛料、酵母エキス、砂糖
揚げ油、トマトケチャップ、食酢
小麦粉不使用しょうゆ、トマトペースト 
ウスターソース、トマトミックスジュース
りんごジュース、人参ペースト

【鶏肉、大豆、豚肉、りんご】 

エクセルマカロニ【小麦】、コーン、まぐろ水煮 
ノンエッグマヨネーズ【大豆】、サラダ油
すし酢【小麦】、上白糖、食塩、こしょう 

ミネストローネ

肉 団 子

２コ

９月の給食目標は
「防災について考えよう」

（低）630 （中）684 （高）739 （中学）801

 低35.8　中38.9　高41.9　中学45.724

10

8月分は
９月２日（月）です

26
（低）642 （中）663 （高）683 （中学）798

 低33.6　中35.0　高35.8　中学40.1

（低）679 （中）722 （高）763 （中学）835

 低24.7　中25.8　高26.7　中学28.9

（低）794 （中）854 （高）914 （中学）996

 低30.7　中32.5　高34.6　中学38.3

豚肉、馬鈴薯でん粉、豚血漿、食塩、砂糖 
酵母エキス、香辛料【豚肉】 

キャベツ、人参、まぐろ水煮 
イタリアンドレッシング 

鶏肉、じゃがいも、玉葱、ダイストマト
にんにく、トマトケチャップ、赤ワイン
食塩、こしょう、パセリ、チキンコンソメ
ブイヨングラニュール 
デミグラスソース【小麦、大豆、鶏肉
牛肉、豚肉、ゼラチン】、ハヤシルウ 
ビーフシチュールウ【乳、小麦、大豆
鶏肉、牛肉、バナナ、りんご】 

デ ミ グ ラ ス

シ チ ュ ー

イタリアンサラダ

コッペパン

6

27

ショーロンポー
２コ

麻 婆 豆 腐

豚肉、むきえび、いか、うずら卵、人参
たけのこ水煮、白菜、生姜、清酒
チキンコンソメ、鶏ガラスープ
こしょう、でん粉、塩ラーメンたれ

【小麦、大豆、鶏肉、豚肉、りんご】 

キャベツ、小麦粉、鶏肉、豚肉、豚脂、玉葱 
にら、粒状大豆たん白、なたね油、ごま油
食塩、清酒、オイスターソース、でん粉
たん白加水分解物、もち米粉、しょうゆ
香辛料、ポークエキス調味料、大豆粉
砂糖、酵母エキス、サフラワー油 

【小麦、鶏肉、豚肉、大豆、ごま】 

ど さ ん こ 汁

さ ば 竜 田 揚 げ

きんぴらごぼう

中 華 丼

ギ ョ ー ザ

２コ

マカロニサラダ

18
（低）710 （中）764 （高）787 （中学）884

 低31.5　中34.6　高36.3　中学41.4

馬鈴薯、玉葱、上新粉、食塩 

植物油脂【大豆】

豚ひき肉、玉葱、人参、大豆そぼろ 
トマトピューレー、にんにく
トマトケチャップ、ウスターソース 
三温糖、バター、チーズ、白ワイン
パセリ、エスパニョールソース
ハヤシルウ【乳、小麦、大豆、りんご
豚肉、鶏肉、バナナ】 

ミ ー ト ソ ー ス
ス パ ゲ テ ィ ー

ハッシュポテト

災害用備蓄パン（黒糖）
さいがいようびちく こくとう

チキンのオーブン焼き
（ チ ー ズ ）
茹でブロッコリー

小麦粉、上白糖、マーガリン、黒糖蜜
ショートニング、鶏卵加工品、ぶどう糖
パン酵母、食塩【卵、乳、小麦、大豆】 

キャベツ、玉葱、人参、食塩、こしょう
チキンコンソメ、ブイヨングラニュール

鶏肉、植物油脂、パン粉、チーズ、砂糖、食塩
しょうゆ、粉末状植物性たん白、乳たん白
酵母エキス、乾燥赤ピーマン、乾燥パセリ
香辛料、塩こうじ【乳、小麦、大豆、鶏肉】 

ブロッコリー、食塩

【大豆】

（低）680 （中）727 （高）773 （中学）830

 低27.4　中28.8　高30.2　中学32.3

豚肉、じゃがいも、玉葱、コーン

バター、かつおだし、みそ 
 
さば、しょうゆ、生姜、みりん
でん粉、米粉、揚げ油 

【さば、小麦、大豆】  
ごぼう、人参、白ごま
三温糖、しょうゆ 
かつおだし、ごま油 

２
（低）599 （中）633 （高）644 （中学）703

 低25.4　中27.6　高28.8　中学32.34

11

豚肉、ごぼう、長ねぎ、人参

小松菜、しょうゆ、みりん

かつおだし

玉葱、人参、ごぼう、春菊、食塩
小麦粉、粉末状植物性たん白
揚げ油（パーム油） 

【小麦、大豆】 

にく

 あ

肉ごぼううどん

スライスパン ごはん

ごはん

鶏ひき肉、豆腐、長ねぎ、生姜、三温糖
清酒、豆板醤、みそ、しょうゆ、でん粉 
麻婆豆腐の素

【小麦、大豆、鶏肉、豚肉、ごま】 

豚肉、鶏肉、キャベツ、玉葱、生姜、豚脂
たけのこ水煮、難消化性デキストリン
春雨、しょうゆ、でん粉、砂糖、植物油脂
かきエキス調味料、発酵調味料、食塩 
香辛料、小麦粉、小麦グルテン 

【小麦、大豆、ごま、鶏肉、豚肉】 

もやし、白ごま、ラー油【ごま】
にんにくパウダー、鶏ガラスープ
ごま油、しょうゆ 

海鮮ボール（サッパ・ヒメジ（魚卵含む））
【卵、大豆、豚肉、いか】、大根、長ねぎ、清酒
食塩、しょうゆ、かつおだし 

鶏肉、しょうゆ、小麦粉、還元水飴
生姜、本みりん、砂糖、食塩、でん粉
コーングリッツ、粉末状大豆たん白 
香辛料、揚げ油（なたね油、とうもろこし油）

【小麦、大豆、鶏肉】 

生ラーメン【小麦】、きゅうり
ポークハム【豚肉】、しょうゆ
三温糖、すし酢【小麦】、ごま油
白ごま 

茹でスパゲティー
ゆ

ゆ

茹でうどん
ゆ

ゆ

30
ごはん

無限！もやし!!
む   げん

若 鶏 か ら 揚 げ
２コ

北 海 道 名 物 ！
ラーメンサラダ

す ま し 汁

か き 揚 げ

たら

9
（低）626 （中）679 （高）734 （中学）803

 低37.3　中40.2　高43.2　中学48.4

すけとうだら、パン粉、並塩
バッターミックス、こしょう 
揚げ油【小麦、大豆】 

豚肉、ピーマン、たけのこ水煮、玉葱 
清酒、しょうゆ、でん粉 
青椒肉絲ソース【小麦、大豆、鶏肉】 

カットわかめ、豆腐、長ねぎ、白ごま

しょうゆ、食塩、こしょう

鶏ガラスープ、塩ラーメンたれ

【小麦、大豆、鶏肉、豚肉、りんご】
わ か め ス ー プ

鱈 フ ラ イ

チンジャオロースー

小袋マヨネーズ

ごはん

ちゅう　　　　　か　　　　　  どん

ポークフランク

          じる

わか　どり　　　　　　　あ

ほっ  かい   どう  めい   ぶつ

ま 　 ー 　 ぼ 　 ー  どう　     ふ

メ ン チ カ ツ

黄金豚の生姜焼き

ジュリアンスープ

なし

み　 そ　しる

（低）642 （中）691 （高）739 （中学）797

 低19.9　中21.0　高22.3　中学23.9

ふのり、じゃがいも
刻み揚げ、かつおだし、みそ 

豚肉、鶏肉、キャベツ、玉葱
粒状植物性たん白、パン粉
しょうゆ、砂糖、食塩、香辛料
小麦粉、コーンフラワー
植物油脂【小麦、大豆、鶏肉、豚肉】

梨（1/8）

ごはん

ごはん

３

ふのりの味噌汁

　梨　 ２コ　

（低）717 （中）721 （高）722 （中学）726

 低24.3　中24.5　高24.5　中学24.5

イベント食「防災の日」イベント食「防災の日」

大 滝 産 な め こ

お ろ し 汁

おお  たき   さん

じる

えったまの彩り和え

こ が ね とん　　しょうが  や

いろど　  あ

大滝産なめこ水煮、大根
長ねぎ、かつおだし、みそ

豚肉、生姜焼きのたれ【小麦、大豆】 

玉葱、人参、ほうれん草 
和風玉葱ドレッシング【小麦、大豆】 

10 （低）556 （中）596 （高）634 （中学）675

 低22.1　中22.8　高23.5　中学24.5

イベント食「地産地消の日」イベント食「地産地消の日」

鮭わかめごはん
さけ

つき　　　　　 み　　　　　  じる

あ

月 見 汁

さつまいももち

お か か 和 え

わかめ、鮭、食塩、還元水あめ 
砂糖、昆布エキス
酵母エキスパウダー【鮭】 

里芋、大根、長ねぎ、しょうゆ
みりん、かつおだし

さつまいも、ばれいしょ、砂糖、食塩
小麦粉加工品、パーム油【小麦】

白菜、人参、しょうゆ、三温糖
削り節ふりかけ用【さば】

17 （低）544 （中）584 （高）626 （中学）668

 低14.3　中15.2　高16.0　中学17.0

イベント食「十五夜の日」イベント食「十五夜の日」

ビ ル マ 汁
じる

豚肉、玉葱、人参、じゃがいも
なす、さやいんげん
ダイストマト、カレー粉
食塩、かつおだし 

魚肉すり身、でん粉、砂糖、食塩
難消化性デキストリン、魚醤
植物油脂、粉末状植物性たん白 
ドロマイト、小麦粉、あおさ
しょうゆ、揚げ油【小麦、大豆】 

25
茹でうどん麦入りごはん

むぎ い

（低）520 （中）557 （高）568 （中学）690

 低24.1　中25.7　高26.7　中学31.4

12
（低）530 （中）535 （高）540 （中学）633

 低17.8　中18.1　高18.2　中学21.3

小麦粉、砂糖、小麦グルテン、ショートニング
食塩、モルト、イースト【小麦】

じゃがいも、玉葱、さやいんげん、にんにく
食塩、こしょう、チキンコンソメ
ブイヨングラニュール、バジル 
豚肉、食塩、粉末状植物性たん白、香辛料、砂糖
パン粉、植物油脂、粉末状混合調味料、大豆粉
水溶性食物繊維【豚肉、大豆、小麦】 

トマトケチャップ、ウスターソース
中濃ソース、しょうゆ、みりん、三温糖 

キャベツ

スライスベーグル

コンソメスープ

ポークハムカツ

（低）613 （中）669 （高）720 （中学）796

 低29.0　中31.0　高32.8　中学36.113

いわしの生姜煮

肉 じ ゃ が 煮

ごはん じゃがいも、豚肉、しらたき
人参、玉葱、さやいんげん 
三温糖、みりん、しょうゆ

いわし、水あめ、砂糖、しょうゆ
発酵調味料、生姜、こんぶだし
醸造酢、食塩 

【小麦、大豆】

ほうれん草、もやし、食塩
香りごまドレッシング【ごま】 

しょうが に

　　　　　　　　あ

ごまドレッシング和え

にく　　　　　　　　　　　 に

千切りキャベツ
せ ん  ぎ

手 作 り ソ ー ス
て   づ く

19
（低）705 （中）730 （高）750 （中学）841

 低33.1　中34.3　高35.4　中学38.9

鶏肉、じゃがいも、玉葱、人参、食塩
生クリーム、脱脂粉乳、牛乳、こしょう
チキンコンソメ 、ホワイトルウ
ベシャメルソース【乳、小麦、大豆、豚肉】 
鶏肉、豚肉、玉葱、粒状植物性たん白、豚脂
でん粉、砂糖、トマトケチャップ、植物油脂
乾燥マッシュポテト、野菜ペースト、食塩 
香辛料、オニオンエキスパウダー
酵母エキス【鶏肉、豚肉、大豆】 

ミニトマト

クリームシチュー

ハ ン バ ー グ

（低）698 （中）765 （高）831 （中学）923

 低21.0　中22.8　高24.7　中学27.520

フルーツゼリー和え

チ キ ン カ レ ー

ミ ニ ト マ ト
２コ

スライスパン 鶏肉、じゃがいも、玉葱、人参
にんにく、赤ワイン、豆乳クリーム 
ウスターソース、チキンコンソメ
トマトピューレー
フライドオニオン、カレールウ

【小麦、大豆、鶏肉、牛肉、バナナ】

りんご缶、パイン缶
マスカットゼリー【りんご】 
カクテルゼリー

【大豆、りんご、もも】

あ

（低）637 （中）668 （高）668 （中学）713

 低29.0　中30.1　高30.2　中学31.6

【小麦、大豆、りんご、ごま】

鶏肉、天ぷらミックス
めんつゆ、植物油

【小麦、大豆、鶏肉、さば】

きゅうり、もやし、人参、コーン　
チャーシュー【小麦、大豆、豚肉】
塩中華ドレッシング 

ひ　　　　　 ちゅう  か　　      ぐ

あじ　  てん

ひ　　　    ちゅう か

冷やし中華のたれ

か し わ 味 天

茹でラーメン

冷やし中華の具

こ ぶくろ

や

にく　　　　 だん　          ご

伊達産のお米、牛乳、豚肉、たまねぎ（えったま333）
大滝区のきのこを使用しています！ ※スライスベーグルに、ハムカツとキャベツをサンドして食べよう！�

９月１日は防災の日！

※注意 !：9月2日の備蓄パンは缶詰の中に入っています。

缶詰の切り口でけがをしないように注意しましょう！

麦入りごはん
むぎ い

竹輪の磯辺揚げ
小１コ　中２コ

いそ  べ     あちく  わ

イベント食「栃木県　ご当地メニュー」イベント食「栃木県　ご当地メニュー」

たつ　 た        あ

じる

●牛乳は毎日つきます。
●都合により献立の一部を変更する場合があります。 
●食材上段の数字は、上がエネルギー(Kcal）、下がたんぱく質(ｇ）です。 
●お魚には骨が付いている場合もあります。ささらないよう取り除く
　など注意して食べましょう。 
●お玉、トング、ごはんへらは食具専用かごの中に入れてく ださい。

※食物アレルギーの表記について
●■の中に日付が書いてある日は、卵・乳が使われている献立です。　　　 
●【　　】内に特定原材料及び特定原材料に準ずるアレルゲンを記載
　しています。
●茹でスパゲティーは、同一製造ラインで、卵、そばを使用する製品を
　製造しています。 
●スライスパンは、同一製造ラインで、卵を使用する製品を製造して
　います。

　

塩分・脂質平均栄養価は

エネルギーKcal　　塩分g　　  脂質ｇ

低学年　　640　　 2. 3　     21. 9 

中学年　　678　　 2. 4　     22. 4

高学年　　710　　 2. 6　     22. 9

中学生　　783　　 3. 0　     24. 3

ゆ

9月は給食費の口座振替が2回あります!!注意

※残高不足にご注意ください

９月分は
９月30日（月）です

大きな災害が発生すると、電気・水道・ガスなどのライフラインが停止し、食品や日用品が手に入りにくくなります。日ごろから、

家庭で水や食品を多めに備蓄しておくと、いざという時に安心です。

非常時に備えて最低３日分、できれば１週間分の水や食品を備えておくことが推奨されています。非常食にプラスし、

普段の食品を少し多めに買い置きしておき、使った分を買い足す「ローリングストック」で、無理なく備えるのがおすすめです。

１．家庭にある食品をチェックする

２．家族の人数や好みに応じて、備蓄食品の内容と量を決める

３．足りないものを買い足す

４．賞味期限が切れる前に食べて、その分を買い足す

日常の一部として、無理

のない範囲で楽しみなが

ら実践しましょう！

9/1は防災の日




